
 
 

1 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E COMPRAS/ICESP - Av. Dr. Arnaldo, 251 - 6º andar- Fone: 3893-2037 / 2812 

Instituto do Câncer do Estado de São Paulo - ICESP 
Fundação Faculdade de Medicina CNPJ: 56.577.059/0006-06 

  
COMPRA PRIVADA FFM/ITACI 2714/2024 

 

CONCORRÊNCIA – PROCESSO DE COMPRA FFM/ITACI RC 7946/2024 

 

CIRCULAR Nº 02 

 

DUVIDAS TÉCNICAS 
 

       São Paulo, 18 de setembro de 2024. 

 

Prezados segue para ciência, Circular 02, referente a fornecimento de SISTEMA RADIOLOGIA DIGITAL DR – 
INSTITUTO DE TRATAMENTO DO CANCER INFANTIL (ITACI), situado à Av. GALENO DE ALMEIDA Nº 148, 
PINHEIROS – São Paulo/SP. 

 

Seguem abaixo segue respostas de duvidas técnicas, com respostas em vermelho: 

 

Questionamento 1: Solicita o edital:  

Onde se lê: 2.13. Tempo de autonomia da bateria em uso: mínimo de 5 horas; 

Alterar para: 2.13. Tempo de autonomia da bateria em uso: mínimo de 4 horas; 

 

Esclarecimento: A solução ofertada pela Canon Medical é acompanhada de 1 carregador de bateria com 

capacidade de carregar duas baterias por vez. Solicitamos a alteração acima, pois enquanto uma bateria 

está sendo utilizada, a outra está sendo carregada simultaneamente, com 100% do seu carregamento em 

150 minutos, não correndo riscos de parada por falta de bateria e sem lesar de forma alguma ao que foi 

requisitado pelo Órgão. 

 

Resposta da Engenharia Clínica (ICESP): A área assistencial entende não haver impacto 

significativo, assim sendo não haverá exclusão de fornecedores que propuserem autonomia de bateria 

em uso de no mínimo 4 horas. 

 

 

Questionamento 2: Solicita o edital: 

Onde se lê: 7.2. Software de operação em português; 

Alterar para: 7.2. Software de operação em português ou em inglês; 

 

Esclarecimento: O software que acompanha o equipamento possui todas as funções solicitadas, até 

mesmo inclusa a função Stitching. No dia da aplicação, o Application dedicado da Canon já deixará 

todas as funções pré-programadas pedidas pelo Órgão, além de ajudar no uso de todas as 

funcionalidades. Não só isso, na manipulação das imagens durante o pós-processamento, o operador 

consegue livremente realizar anotações em português, de forma que o idioma não se torna um 

impeditivo para a utilização do sistema. Dessa maneira, sugerimos a nova redação, que além de ampliar 
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a competitividade, delimita a performance mínima do sistema. Além disso, a manutenção dos itens 

acima limitará a participação de várias empresas, ferindo a isonomia do processo. 

 

Resposta da Engenharia Clínica (ICESP): A área assistencial entende que o idioma gera impactos 

significativos durante a operação, uma vez que funções importantes poderão ser mal compreendidas e 

causar risco durante a operação. 

 


